
 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
studi.direzione@polito.it - www.polito.it 
 

Modalità di riassegnazione delle borse residuali a valere sul “Bando di concorso per borse di studio 
per studenti internazionali in possesso di una qualifica straniera ottenuta presso un’Università con 
sede estera che si immatricolano per la prima volta ad un Corso di Laurea Magistrale del 
Politecnico nell’a.a. 2023/24” di cui alla Det. 833/2023 del 01/06/2023. 
 

 
La Dirigente  

 

Visto il D.M. n. 270 del 22/10/2004, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei”; 

Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto il Decreto legislativo 14/3/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
così come modificato dal D.Lgs n. 97 del 25/5/2016; 

Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

In considerazione del continuo impegno dell’Ateneo ad attrarre studenti meritevoli da tutto il 
territorio nazionale e dal resto del mondo, e che il progetto “TOPoliTO: attracting international Top 
students at the Politecnico di Torino” si propone di supportate il suddetto impegno attraverso 
l’erogazione di borse di studio a studenti internazionali meritevoli; 

Tenuto conto degli esiti delle assegnazioni delle borse bandite nell’ambito del suddetto progetto e 
a valere: 

- sul “Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in possesso di una 
qualifica straniera ottenuta presso un’Università con sede estera che si immatricolano per la 
prima volta ad un Corso di Laurea Magistrale del Politecnico nell’a.a. 2023/24” di cui alla Det. 
833/2023 del 01/06/2023 (di seguito “Bando TOPoliTO – LM”);  

- sul “Bando borse di studio per studenti non comunitari residenti all’estero richiedenti visto in 
possesso di un diploma di scuola superiore ottenuto presso scuole con sede estera iscritti per 
la prima volta ad un Corso di Laurea di I livello del Politecnico nell’a.a. 2023/2024” di cui alla 
Det.1102/2023 del 19/07/2023 (di seguito “Bando TOPoliTO – L “); 

e in particolare 
- che sul Bando TOPoliTO – LM sono state assegnate n.3 borse a fronte delle 8 messe a bando, 

non essendoci ulteriori studenti idonei, come da determina 1484 del 4/10/2023 “Chiusura atti 
“Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in possesso di una qualifica 
straniera ottenuta presso un’Università con sede estera che si immatricolano per la prima volta 
ad un Corso di Laurea Magistrale del Politecnico nell’a.a. 2023/24” di cui alla Det. 833/2023 
del 01/06/2023” 

mailto:studi.direzione@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
studi.direzione@polito.it - www.polito.it 
 

- che sul Bando “Bando TOPoliTO – L“ sono presenti in graduatoria ulteriori studenti idonei a 
fronte delle 8 borse messe a bando e che è prevista da bando la possibilità di uno scorrimento 
della graduatoria il 18/10/2023, per l’assegnazione di ulteriori borse resesi eventualmente 
disponibili;  

Tenuto conto dei principi generali e dei criteri per la distribuzione delle Borse TOPoliTO L/LM 
individuati dalla Commissione Mobilità Internazionale e delle modalità di erogazione delle stesse 
stabilite nelle sedute dell’8/11/2022 e del 15/5/2023; 

 

DETERMINA 

Art.1: di utilizzare i fondi resisi disponibili per la mancata assegnazione delle borse oggetto del 
Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in possesso di una qualifica 
straniera ottenuta presso un’Università con sede estera che si immatricolano per la prima volta ad 
un Corso di Laurea Magistrale del Politecnico nell’a.a. 2023/24” di cui alla Det. 833/2023 del 
01/06/2023 come segue: 

- assegnazione di n. 5 ulteriori borse a favore di studenti idonei nell’ambito delle graduatorie 
finali del Bando TOPoliTO – L per l’a.a. 2023/24 ai Corsi di Laurea dell’Area dell’Ingegneria. 

 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE 

Direzione Studenti, Didattica e    
Internazionalizzazione  
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ir/fc/ab/FM 
 

mailto:studi.direzione@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-10-18T10:39:59+0200
	FRANCESCA MACCARIO




